§ 110 On distingue le droit écrit du droit non écrit. le droit écrit comprend les différents réglemens et décrets indiqués. le droit non écrit est celui qui a été établi par l'usage sine scriptis jus venit quod usus approbavit. dicitur non res continentur utentium comprobati legem imitantibus, id est habentium et spectant legem.

§ 111. on divise encore le droit en domanable et arbitraire. le premier s'oppose au droit naturel et au droit des gens primordial forme le droit inamovible, tout ce qui n'est que droit civil est arbitraire. posteriores leges tempore posteriores sunt prioribus.

§ 112. tria objecta juris sunt personae res et actiones.

Titulus III.

De jure personarum.

Summa personarum divisio est in liberos et servos. l'homme libre est celui qui jouit de la liberté et peut vivre ou il veut et comme il veut; l'esclave est soumis à la puissance d'un autre.

§ 113. servus a seculo servus. originariement on se rapporte à l'origine, deux de temps anciens servus on leur conserve la vie avec degrés de leur liberté. l'esclavage derive du droit des nations. il procede au droit civil on tolère quelques hommes libres nés de esclaves fit tropic de lui-même et de la liberté.

§ 114. liberici vel manumissioni vel libertini. Distinction des ingenuis ou de ceux qui étaient nés libres et des affranchis ou qui avaient recouvré leur liberté après l'avoir perdue.

Titulus IV.

De ingenuis.

ingenuus est qui statim est natus et liber est. et illi qui nati sunt d'una mere libre sed in parte matris est liber. mater incuba natus vero matris. on se de voit être ingenuus de la liberté lorsque l'état de la mere avant éprouvé des variations. non debet calamitas matris et aversa qui in ventre est.

Titulus V.

libertini sunt qui ex jure sunt manumissi sunt. manumissionis est datus libertas. l'esclave est sous la main de son maître, l'affranchissement se fait
il y a différentes manières d'affranchir et différentes états d'affranchis. certains sont libres et leur accorda à tous le droit de cité ou de bourgeoisie.

Titulus vius.

qui et quibus in causis manumitus non potest.

Justinien abrogua le disposition de la loi cetera tantu qui mettoient de difference dans l'etat de affranchis, mais il maintint la disposition de celle qui prohiboit le affranchissement dans certains cas.

L'affranchissement est nul lorsqu'il est fait avec prejudice de creanciers. Dans certaines circonstances le pretor permettait au vendeur qui n'avait pas solvency non est val cum datus si libertaliter dedit et solvendo. on ne peut d'excepter a cette regle que la femme de l'acheteur d'acheter l'esclave et sur la fille d'acheter le bieu de l'indivisible de vendre et de d'acheter, et lorsqu'il y a un oiseau qu'il n'y a pas eu de d'acheter de vendre.

§ 1. L'affranchissement est creance nul lorsqu'il est fait par un mineur de 20 ans sans avoir pu consentir.

§ 2. Le cause d'affranchissement est creance fondee sur la pecti. clausa senal duba sine vero suo pecti, libertas dedita non retractatur.

§ 3. Clausa inestimatibus senal. ainsi on permettoit avec lui qui avoit atteint 17 ans d'affranchir les esclaves par son testament.

Titulus vius.

De lege Julia curatoria libertatis.

la derogation de cette loi. qui avoit pour objet de restreindre la liberte des maîtres quand avec affranchissement avoit été esclaves on n'empouvoit affranchir que trois.

Titulus viiius.

De his qui sunt vel alieni juri sunt.

Secunda personarum divisio est in eos qui sui vel alieni juri sunt. sui juri sunt patres familias cujuscumque actatis, et sui juri qui alicuius potestati subjiciuntur.

§ 1. Selon le droit des gens le maître a sur son esclave le droit de vie et de mort et celui d'acquisition. quidquid adquisitum servo id adquisitum domino.

§ 2. le droit civil apposta quelque changement a la premiere de ces prerogatives. artonia. Decida que le maître qui avoit un d'acheter esclaves s'acheta senal les esclaves connus. s'acheta pecti comme un homicide et s'acheta du jugement public de la loi cornelia, il fit plus encore il authentica les pecti des provinces et pecti le maître qui m'acheta rien d'acheter esclaves a l'achat ou au juste pecti. inducta seipublice se quis vel sua mali ulatur.

Duplex potestas, dominica et patria.

Titulus ix.

De patria potestate.

abus romain avoit en lui puissance le enfant pecti d'un legitime mariage, sans qu'il n'ait adage et cause qui l'acheta legitime.

regula hactenus et auctoris in pectis individua vitre continetur. la puissance paternelle derive du droit naturel, elle est pecti des droits de nature pectis est pecti avec romain sur la contide sans sous la forme ou elle est pectis et par la pecti qu'elle produit. on trouve le pecti de la pecti des heritiers qui l'acheta auctoris pecti un droit de vie et de mort, on trouve

de la source du pouvoir du père sur ses enfants dans le titre
de remota et deus alius de decembris. le droit romain
penche la rigueur de ces maximes.

le fils est devenu son sous la puissance de son père quodlibet
quodlibet est jus conjugalis jure adisti peruntibus omni liberos et
quodlibet in liberos suos legitimos.

le casus de la fille est par jamais sous la puissance
de l'écrit national. qui a filia est conjugalis et non
liber potestas.

Titre xiii.

De nuptiis.

pour pouvoir contracter de noces chez les romains. il faut 1^o. être
citoyen. 2^o. avoir atteint l'âge de puberté. 3^o. donner son consentement
consensus non coactus habet nuptias. 4^o. avoir obtenu celui des
pères sous la puissance de quel on est naturalis et civilis
patris suadere debet. ubi potestas peruntibus procedere de loco.

les casus de mariage le mentionne par le consentement de
leur père.

§ 1^o. non omni nobis licet uxores ducere. inter eos v. g. quae
sunt inter se loco parentum et liberorum. inter fratres et sorores.
ni inter tantes et les niées, ou le neveu et la tante.

§ 2^o. les noces et de personnes entre libertes. le mariage a de la
procedere de la parenté. il y a aussi certaines qui proce-
derent de l'adoption.

§ 3^o. cum qui contrahunt de nocis. dans le cas et de la prohibition,
certaines de quelle parenté. le mariage et la connexion matrimoniale
est une condition, et quodlibet qui a etiam proximus etiam regule
habent § 2.

la légitimation averti les per obligationem uxoris et per adoptionem
matrimonium inter solutum et solutum.

Titre xiiii.

De adoptione.

l'adoption est d'une grande utilité pour ceux qui n'ont pas d'enfants
de sang.

on adopte en vertu d'un acte de l'empereur ou de l'écrit
du magistrat. le acte après l'adoption s'appelle adrogatio
et s'appelle aussi l'écrit de ceux qui étaient jus juri. la
seconde est en vertu de l'écrit de l'empereur et s'appelle litterae
pour les enfants quodlibet qui on veut adopter.

Titre xv.

quodlibet potestas solutus.

cum utique constantibus alteri per la jurisconsultes de approche l'ex-
ception de la règle et indiquent les cas qui de l'adoption adrogatio
après ceux qui s'appellent
non averti on a qui constituent la puissance paternelle, coactus a paterne
a qui l'aveant...

patris potestas solutus systeme nuptiis, nuptiae naturalis,
servitute paterne, de portatione, dignitate patris, averti
vitalis, etiam patris et adoptione.

§ 1^o si qui in potestate parentis sunt oneribus eos, sui juri
sunt; sed ita si post mortem eius in potestate patris
sui occidit non sunt. le fils devient jus juri après la
mort de son père, le petit fils est sous la puissance
de son père après la mort de son aïeul a moins que l'écrit
se soit averti on qu'il a été oneribus; in quo l'écrit est
averti et lui-même.

§ 2^o de portatione nuptiae averti paterne. on croit communément
que la jure de la déportation a été substitué a celle
de l'adoption de l'écrit de l'empereur. aussi qui averti est
condamné et la déportation, on averti nuptiae ad eos.

Titulus 16^{us}.

De capitis diminutione.

capitis diminutio est privatio status mutatio. le changement d'état ou d'un
bit le droit d'acquiescence et la hulle de jure. il n'a aucun bit par le droit
de cognation. civilis ratio civilia jura corrumpunt potest naturalium
non ulique.

on distingue trois sorte de changement d'état. maximus, medius et
minimus. des changements principaux notions diminutio, avoir
lieu lorsqu'on perd le droit de cité. le second
medius lorsqu'on perd tout ou partie le droit de cité. et le troisième
minimus lorsqu'on ne perd que partiellement le droit de cité. et que
celui qui y est sujet ne perd que le droit de cité.